
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1332          DEL  29/12/2016 

OGGETTO:  Procedura aperta sopra soglia europea in modalità telematica per la fornitura 
in service di esami per immunoematologia, biologia molecolare e più per i centri 
trasfusionali dell’Asl 2 di Olbia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 29/12/2016 Al 13/01/2017

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU

proposta del servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;

PREMESSO  CHE

 con deliberazione n. 863 del 08/09/2016 si è autorizzato a contrarre per l’espletamento della procedura aperta sopra soglia 

europea in modalità telematica per la fornitura in service di esami per immunoematologia, biologia molecolare e più per i centri 

trasfusionali  dell’Asl  2  di  Olbia,  suddivisa  in  cinque  lotti,  con  aggiudicazione  a  favore  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa (art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016), approvando, tra l’altro, capitolato speciale d’appalto comprendente gli 

elementi essenziali del contratto e, i criteri di valutazione qualitativa delle offerte;

 a seguito di un quesito posto da un potenziale offerente (ID 360 del 7/10/2016), ci si è avveduti di un refuso nella redazione, da 

parte del progettista, pertanto, con deliberazione 1041 del 25/10/2016 si sono approvate rettifiche agli atti di gara; 

 in data 15/11/2016 – ore 12:00 è scaduto il termine per il deposito delle offerte;

 con deliberazione 1150 del 23/11/2016 si è nominata la commissione giudicatrice delle offerte;

 le operazioni di gara si sono svolte come da verbali dal numero 1 al numero 7, allegati al presente provvedimento per farne 

parte integrante e sostanziale dai quali risulta la seguente graduatoria:

OFFERENTE LOTTO PUNTEGGIO 
TECNICO

PUNTEGGIO ECONOMICO TOTALE 
PUNTEGGIO

Roche 1 70 30 70
Fc genetics 2 70 30 70
Nuclear 3 70 30 70
Ortho Clinical 4 70 30 70

P.I.E.CO. 5 70 30 70
Astra Formedic 5 56 12,01 68,01
Immucor 5 62,46 1,90 64,36

 gli importi offerti sono i seguenti:

OFFERENTE LOTTO Importo annuo 
offerto,netto IVA 

(€)

Importo 
quadriennale, netto 

IVA (€)

Importo annuo 
Iva inclusa(€)

Importo 
quadriennale Iva 

inclusa (€)
Roche 1 55.488,00 221.952,00 67.695,36 270.781,44

Fc genetics 2 57.810,00 231.240,00 70.528,20 282.112,80
Nuclear 3 17.657,50 70.630,00 21.542,15 86.168,60

Ortho Clinical 4 219.756,60 879.026,40 268.103,05 1.072.412,21

P.I.E.CO. 5 10.385,70 41.542,80 12.670,55 50.682,22
TOTALE 361.097,80 1.444.391,20 440.539,31 1.762.157,27

 relativamente ai lotti n. 1,2, 3 e 4 sono presenti canoni di service, pertanto l’importo contrattuale deve essere così suddiviso:

offerente lotto importo 
annuo 
canone,ne
tto iva (€) 

importo 
quadriennal
e  canone 
netto iva (€)

importo 
annuo 
canone  iva 
inclusa
(€)

importo 
quadriennal
e canone 
iva inclusa 
(€)

importo 
annuo 
beni,
netto iva (€) 

importo 
quadriennale 
beni netto iva 
(€)

importo 
annuo  beni 
iva inclusa
(€)

importo 
quadriennale 
beni iva 
inclusa (€)

Roche 1 3.007,70 12.030,80 3.669,39 14.677,58 52.480,00 209.920,00 64.025,60 256.102,40
Fc genetics 2 8.840,80 35.363,20 10.785,78 43.143,10 48.969,20 195.876,80 59.742,42 238.969,69
Nuclear 3 5.125 20.500,00 6.252,50 25.010,00 12.532,50 50.130,00 15.289,65 61.158,60
Ortho 
Clinical

4 9.870,00 39.480,00 12.041,40 48.165,60 209.886,15 839.544,60 256.061,10 1.024.244,41

totale 26.843,5 107.374,00 32.749,07 130.996,28 323.867,85 1.295.471,40 395.118,77 1.580.475,10



 in  conformità  a  quanto  previsto  in  deliberazione  1432  del  05/12/2016,  nel  presente  provvedimento  si  prende  atto 

dell’aggiornamento al quadro economico di cui alla deliberazione 863/2016 come da tabella allegata al presente provvedimento 

(all. 2).

 che in relazione alla determinazione 1461/2016, a causa di un mero disguido, si è allegata due volte la medesima tabella; 

pertanto si dà atto che la tabella allegato 3 al presente provvedimento sostituisce l’allegato 2 alla determinazione 1461/2016.

VISTI       

 il D. Lgs. 50/2016;    

 il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;         

 la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;        

  la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

 Di  approvare  i  verbali  di  gara  dal  numero  1  al  numero  7,  allegati  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e 

sostanziale, di cui si condividono i contenuti.

 Di  aggiudicare  la  procedura  aperta  sopra  soglia  europea  in  modalità  telematica  per  la  fornitura  in  service  di  esami  per 

immunoematologia,  biologia  molecolare  e  più  per  i  centri  trasfusionali  dell’Asl  2  di  Olbia,  suddivisa  in  cinque  lotti,  con 

aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa come segue:

OFFERENTE LOTTO PUNTEGGIO 
TECNICO

PUNTEGGIO ECONOMICO TOTALE PUNTEGGIO

Roche 1 70 30 70
Fc genetics 2 70 30 70
Nuclear 3 70 30 70
Ortho Clinical 4 70 30 70

P.I.E.CO. 5 70 30 70

 Di dare atto che l’importo quadriennale Iva inclusa graverà come segue:

Anno Ufficio  autorizzativo  di 
spesa

Macro Descrizione Numero conto Importo  (IVA inclusa)

2017 UA2 _ACQ  1 0508020104  Canoni  di  noleggio 
attrezzature sanitarie

30.020,00

2017 UA2 _FARM  1 A501010602 Acquisti di dispositivi
medico diagnostici in
vitro (IVD)

373.806,84

2018 UA2 _ACQ  1 0508020104  Canoni  di  noleggio 
attrezzature sanitarie

32.749,07

2018 UA2 _FARM  1 A501010602 Acquisti di dispositivi
medico diagnostici in
vitro (IVD)

407.789,32

2019 UA2 _ACQ  1 0508020104  Canoni  di  noleggio 
attrezzature sanitarie

32.749,07

2019 UA2 _FARM  1 A501010602 Acquisti di dispositivi
medico diagnostici in
vitro (IVD)

407.789,32

2020 UA2 _ACQ  1 0508020104  Canoni  di  noleggio 
attrezzature sanitarie

32.749,07

2020 UA2 _FARM  1 A501010602 Acquisti di dispositivi
medico diagnostici in
vitro (IVD)

407.789,32

2021 UA2 _ACQ  1 0508020104  Canoni  di  noleggio 
attrezzature sanitarie

2.729,09

2021 UA2 _FARM  1 A501010602 Acquisti di dispositivi
medico diagnostici in
vitro (IVD)

33.982,44



 Di dare atto che l’importo del fondo di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 relativo alle fasi di gara non espletate (l’importo di € 

9.639,23, relativo alle fasi già espletate è stato liquidato con determinazione 1440/2016)  è pari ad € 15.877,57 e graverà sul conto 

come segue:

Anno Ufficio  autorizzativo  di 
spesa

Macro Descrizione Numero conto Importo  (IVA inclusa)

2017 UA2 _FARM  1 A501010602 Acquisti di dispositivi
medico diagnostici in
vitro (IVD)

8.645,89

2018 UA2 _FARM  1 A501010602 Acquisti di dispositivi
medico diagnostici in
vitro (IVD)

2.410,56

2019 UA2 _FARM  1 A501010602 Acquisti di dispositivi
medico diagnostici in
vitro (IVD)

2.410,56

2020 UA2 _FARM  1 A501010602 Acquisti di dispositivi
medico diagnostici in
vitro (IVD)

2.410,56

 Di dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale si forniranno ulteriori eventuali specificazioni inerenti all’imputazione 

della spesa in relazione ai canoni di service. 

 Di dare atto che il presente provvedimento è inserito nel sistema “Atti amministrativi” senza impegno di spesa poiché il servizio 

oggetto della presente deliberazione avrà decorrenza a partire dal 01/01/2017. 

 Di dare atto che, in conformità a quanto previsto in deliberazione 1432 del 05/12/2016, nel presente provvedimento si prende atto 

dell’aggiornamento al quadro economico di cui alla deliberazione 863/2016 come da tabella allegata al presente provvedimento 

(all. 2).

 Di dare atto che la tabella allegato 3 al presente provvedimento sostituisce l’allegato 2 alla determinazione 1461/2016.

 Di dare atto che il Servizio proponente il presente provvedimento è competente per gli ulteriori incombenti procedimentali.

 Di comunicare il presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio e all’Area Programmazione, Controllo e Committenza.

Il Commissario Straordinario
Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
MCassitta
Proposta n°  367/2016 

















































































































Allegato 3 
 
 
Tabella allegato 2 alla determinazione 1461/2016: sostituisce la tabella allegato 1 alla deliberazione 1440/2016 

PROCEDURA 
IMPORTO 

FONDO 

IMPORTO 
NETTO 

COMMA 4 
FUNZIONI/SERVIZIO NOMINATIVI 

PERCENTUALE FONDO 
CORRISPONDENTE 

% di 
EROGAZIONE 

PER 
ATTIIVITA' 

IMPORTO 
EROGABILE 

IMPORTO 
LIQUIDABILE 

NOTE 

      
Gestione fondo/servizio 
amministrazione personale 

 SERVIZIO 
PERSONALE 

(prevista dal 0,3% al 
0,6%) 

0,28% € 70,43 SI 
In proporzione in 
base allo sviluppo 
del procedimento 

            0,32% € 82,67 NO   

BIOLOGIA 
CHIRURGICA 
MOLECOLARE 

€ 
1.772.000,00 

€ 
25.516,80 

RUP LIQUIDABILE AL 31/12/2016 MARINA CASSITTA (prevista dal 15 al 30%):  7,50% € 1.913,76 SI 
In proporzione in 
base allo sviluppo 
del procedimento 

      RUP LIQUIDABILE AL 31/12/2017 MARINA CASSITTA   12,50% € 3.189,60 NO   

      
2) Coloro che effettuano attività di 
programmazione della spesa per 
investimenti 

  (prevista dal 5 al 15%): 0,00% € 0 SI   

      
3) Coloro che effettuano attività 
per la verifica preventiva dei 
progetti 

  (prevista dal 5 al 15%): 15,00% € 3.827,52 SI 
 

        BARNABA DEJANA           

        MARINA CASSITTA           

        RITA DERETTA   4,00% € 1.020,67     

        FAUSTA NUONNO           

        
MADDALENA 
CAPUROSSO 

          

        CRISTIANO PILI           

        
DOMENICO DE 
MICHELE 

          

        ANGELA ROSSINI   6,00% € 1.531,01     

        FRANCESCA DELEDDA   3,00% € 765,50     

        MARIO NANU           

        ROBERTO PIRAS           

        ANNAMARIA PORCU   2,00% € 510,34     

        MARIA AMIC           

        FRANCA CABRAS           

        MARIELLA MANCONI           



Allegato 3 
 
 
Tabella allegato 2 alla determinazione 1461/2016: sostituisce la tabella allegato 1 alla deliberazione 1440/2016 

        
ELEONORA 
MANDARESU 

          

        LUIGI CUDONI           

        
ING. CLINICI - MARCO 
SPISSU 

          

        
ING. CLINICI - 
FRANCESCA MURA 

          

        UFFICIO AAGG           

        UFFICIO PERSONALE            

        UFFICIO BILANCIO           

      
4) Attività relative alla 
predisposizione delle procedure di 
acquisizione 

  (prevista dal 10 al 25%):  15,00% € 3.827,52 SI 
 

        BARNABA DEJANA           

        MARINA CASSITTA   1,00% € 255,17     

        RITA DERETTA           

        FAUSTA NUONNO   7,00% € 1.786,18     

        
MADDALENA 
CAPUROSSO 

          

        CRISTIANO PILI           

        
DOMENICO DE 
MICHELE 

          

        ANGELA ROSSINI           

        FRANCESCA DELEDDA   1,00% € 255,17     

        MARIO NANU           

        ROBERTO PIRAS           

        ANNAMARIA PORCU   3,75% € 956,88     

        MARIA AMIC           

        FRANCA CABRAS           

        MARIELLA MANCONI   2,25% € 574,13     

        
ELEONORA 
MANDARESU 

          

        LUIGI CUDONI           

        
ING. CLINICI - MARCO 
SPISSU 

          

        
ING. CLINICI - 
FRANCESCA MURA 

          

        UFFICIO AAGG           

        UFFICIO PERSONALE            

        UFFICIO BILANCIO           

      5) Attività di espletamento delle   (prevista dal 15 al 35%):  19,40% € NO   



Allegato 3 
 
 
Tabella allegato 2 alla determinazione 1461/2016: sostituisce la tabella allegato 1 alla deliberazione 1440/2016 

procedure di acquisizione 4.950,259 

        PROVVEDITORATO   ? ?     

        
 

  
  

    

        
 

  
  

    

        
 

  
  

    

        
 

          

        
 

          

        
 

          

        
 

          

        
 

  
  

    

        
 

          

        
 

          

        
 

          

        
 

          

        
 

          

        
 

          

        
 

          

        
 

          

        
 

          

        
 

          

        
 

          

        
 

          

        
 

          

      
6) Attività specifiche di controllo 
sull’espletamento delle procedure 
di acquisizione 

  (prevista dal 15 al 35%):  0,00% € 0,000 NO   

      
7) Attività nella fase di esecuzione 
del contratto 

  (prevista dal 20 al 30%): 30,00% 
€ 

7.655,040 
NO   

        
 

Provveditorato ? ?     

        
 

Servizio Farmaceutico ? ?     

        
 

Servizio Bilancio ? ?     

        
    

    

        
    

    

        
    

    

        
    

    

        
    

    

        
    

    

        
    

    

        
    

    



Allegato 3 
 
 
Tabella allegato 2 alla determinazione 1461/2016: sostituisce la tabella allegato 1 alla deliberazione 1440/2016 
        

    
    

        
    

    

        
    

    

        
    

    

        
    

    

        
    

    

        
    

    

        
    

    

        
    

    

        
    

    

        
    

    

TOTALE            100,00% 
                      
25.516,80  

    

 
 



Allegato 2 

ELEMENTI  PROGETTO 

FORNITURE (5 lotti)  443.000,00 

Oneri da DUVRI (non soggetti a ribasso)    570,00 

Importo forniture a base d'asta  443.000,00 

Iva  97.585,40 

Contributo ANAC  225,00 

sub totale  541.380,40 

Valore quadriennale compresa iva  2.162.760,40 

Opzione proroga (12 mesi) (compresa iva)  540.460,00 

Opzione incremento 20% (art. 106 c. 2 del Codice) su valore 
quinquennale (compresa iva)  540.644,08 

Opzione estensione (10% su valore quinquennale) (compresa iva)  270.322,04 

Spese per incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/2016 25.516,80 

TOTALE PROGETTO 3.539.703,32 
 

 

 

 


